laldeiirSo
Ctandc

Resolve:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE DO PIAUI

PRACA 29 DE ABRIL - CENTRO

41522293/0001-54

DECRETO N° 25, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

Exercicio: 2022

importancia de R$418.500,00 distribuidos as seguintes dotagdes:

02 02 00
47
02 11 00
495
523
02 12 00
568
02 14 00
682
02 15 00
722

Secretaria de Administracdo Geral

04.122.0002.2004.0000

3.3.90.39.00
500
999 000

Manut.de Encargos da Adm. Geral
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos ndo vinculados de Impostos
N&o se aplica

Fundo Municipal de Educagéo - FME

12.361.0010.2057.0000

3.3.90.30.00
500
200 000

12.365.0010.2062.0000

3.3.90.30.00

500
200 000

Manutencéo de Veiculos Escolar - FME
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos ndo vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Encargos com a Merenda Escolar - PNAE Creche
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos ndo vinculados de Impostos

Educacéo - Despesas com MDE

Fundo Municipal de Saude - FMS

10.301.0012.1071.0000

4.4.90.52.00

601
999 000

Aquisicdo de Veiculos para o FMS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

N&o se aplica

Secretaria de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo

13.392.0019.2029.0000

3.3.90.39.00

500
999 000

Incentivo e Patroc.Atividades Culturais

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos ndo vinculados de Impostos

Nao se aplica

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hidricos

18.541.0018.2025.0000

3.3.90.39.00
500
999 000

Manut.das Atividades da Sec. de Meio Ambiente e Rec. Hidrico
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos ndo vinculados de Impostos

Nao se aplica

Abre no orcamento vigente crédito adiciona! suplementar e da outras providéncias

um crédito adicional suplementar na

85.000,00
FR.: 1 500

21.500,00
F.R.: 1 500

5.000,00
F.R: 1 500

75.000,00
FR.: 1 601

225.000,00
FR.: 1 500

7.000,00
F.R.: 1 500

00

00

00

00

00

00



*
43

:aftefeirdo
O1SJISFI®

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE DO PIAUI

PRACA 29 DE ABRIL-CENTRO

41522293/0001-54

DECRETO N° 25, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

Exercicio: 2022

Artigo 2o0.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

02 04 00
90

104

112

138

145

02 05 00
161

02 09 00
309

02 11 00
465

Secretaria de Obras e Saneamento

15.451.0008.1011.0000
4.4.90.51.00

500

999 000

15.451.0008.1017.0000
4.4.90.61.00

500
999 000

15.451.0008.2017.0000
3.3.90.36.00

500

999 000

16.482.0008.1020.0000
4.4.90.51.00

500
999 000

17.512.0008.1025.0000
4.4.90.51.00

500

999 000

Secretaria de Educacao

12.361.0010.1034.0000
4.4.90.52.00

500
200 000

Secretaria de Agricultura

20.605.0015.1083.0000
4.4.90.51.00

500
999 000

Const., Reforma Prédios Publicos
OBRAS E INSTALACOES

Recursos ndo vinculados de Impostos
Né&o se aplica

Aquisicdo e/ou Indenizagdo Imoéveis
AQUISIGAO DE IMOVEIS

Recursos néo vinculados de Impostos
Né&o se aplica

Manut. Administrativa Servigos Urbanos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos nao vinculados de Impostos

Nao se aplica

AcgBes do Prog.de Melhoria Habitacional
OBRAS E INSTALAGCOES

Recursos ndo vinculados de Impostos
Nao se aplica

Constru¢do de Modulos Sanitarios
OBRAS E INSTALAGOES

Recursos ndo vinculados de Impostos
Nao se aplica

Aquisicdo de Veiculo p/ Sec. de Educagéo
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos nao vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Construcdo de Unidades de Beneficiamento de Produtores
OBRAS E INSTALAGOES

Recursos néo vinculados de Impostos

Nao se aplica

Fundo Municipal de Educacéo - FME

12.361.0010.2051.0000
3.1.90.16.00

500

200 000

Manut.do Fundo Mun.Educag&o-FME

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
Recursos ndo vinculados de Impostos

Educacéo - Despesas com MDE

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-80.000,00
Grupo: 1 500

-65.000,00
Grupo: 1 500

-50.000,00
Grupo: 1 500

-25.000,00
Grupo: 1 500

-22.000,00
Grupo: 1 500

-50.000,00
Grupo: 1 500

-25.000,00
Grupo: 1 500

-5.500,00
Grupo: 1 500

00

00

00

00

00

00

00

00



Caldeiréao
Ctoridc

02 11 00
513

514

530

556

557

558

559

561

02 12 00
571

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE DO PIAUI
PRAGA 29 DE ABRIL - CENTRO

41522293/0001-54

DECRETO N° 25, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

Exercicio: 2022

Fundo Municipal de Educacéo - FME

12.365.0010.2061.0000
3.1.90.16.00

500

200 000

12.365.0010.2061.0000
3.1.90.92.00

500

200 000

12.365.0010.2108.0000
3.1.90.92.00

500

200 000

12.366.0010.2064.0000
3.3.90.92.00

500

200 000

12.367.0010.2113.0000
3.1.90.04.00

500

200 000

12.367.0010.2113.0000
3.1.90.11.00

500

200 000

12.367.0010.2113.0000
3.1.90.13.00

500

200 000

12.367.0010.2113.0000
3.1.90.92.00

500

200 000

Manutencéo de Creches
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Recursos ndo vinculados de Impostos
Educagéo - Despesas com MDE

Manutengdo de Creches

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos ndo vinculados de Impostos
Educacao - Despesas com MDE

Manutencao de Pré-Escolas

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos nao vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Manutencdo da Educacéo de Jovens e Adultos - EJA
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos ndo vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Manutenc¢édo do Ensino Especial
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos nao vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Manutenc¢do do Ensino Especial

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos nédo vinculados de Impostos

Educacéo - Despesas com MDE

Manutengdo do Ensino Especial
OBRIGAGOES PATRONAIS

Recursos néo vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Manutenc¢do do Ensino Especial

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos néo vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

Fundo Municipal de Saude - FMS

10.301.0012.1072.0000
4.4.90.51.00

601

999 000

Const., Ref. e Ampl. de Unidades Basicas de Saude - UBAS
OBRAS E INSTALACOES

-1.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-800,00

F.R. Grupo: 1 500

-1.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-1.100,00
F.R. Grupo: 1 500

-5.500,00
F.R. Grupo: 1 500

-5.500,00
F.R. Grupo: 1 500

-5.500,00
F.R. Grupo: 1 500

-600,00

F.R. Grupo: 1 500

-75.000,00
F.R. Grupo: 1 601

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

Né&o se aplica

00

00

00

00

00

00

00

00

00



« PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE DO PIAUI

-«gl; PRACA 29 DE ABRIL-CENTRO
_ . 41522293/0001-54 Exercicio: 2022
sakleirao
Grande

DECRETO N° 25, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206
Artigo 3o0.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

Caldeirao Grande do Piaui,01 de abril de 2022



