ideirão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ

PRAÇA 29 DE ABRIL - CENTRO

41522293/0001-54

Exercício: 2022

DECRETO N° 25, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

722

3.3.90.39.00

999 000

500

Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$418.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

02	02 00	Secretaria de Administraç	ão Geral		
	47	04.122.0002.2004.0000 3.3.90.39.00 500 999 000	Manut.de Encargos da Adm. Geral OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	85.000,00 F.R.: 1 500	00
02	11 00	Fundo Municipal de Educa	ação - FME		
	495	12.361.0010.2057.0000 3.3.90.30.00 500 200 000	Manutenção de Veículos Escolar - FME MATERIAL DE CONSUMO Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	21.500,00 F.R.: 1 500	00
	523	12.365.0010.2062.0000 3.3.90.30.00 500 200 000	Encargos com a Merenda Escolar - PNAE Creche MATERIAL DE CONSUMO Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	5.000,00 F.R.: 1 500	00
02	12 00	Fundo Municipal de Saúd	e - FMS		
	568	10.301.0012.1071.0000 4.4.90.52.00 601 999 000	Aquisição de Veículos para o FMS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern Não se aplica	75.000,00 F.R.: 1 601	00
02	14 00	Secretaria de Esporte, La	zer, Cultura e Turismo		
	682	13.392.0019.2029.0000 3.3.90.39.00 500 999 000	Incentivo e Patroc.Atividades Culturais OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	225.000,00 F.R.: 1 500	00
02	15 00	Secretaria de Meio Ambie	nte e Recursos Hidricos		



18.541.0018.2025.0000 Manut.das Atividades da Sec. de Meio Ambiente e Rec. Hidrico

Recursos não vinculados de Impostos

Não se aplica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

7.000,00

F.R.: 1 500 00

Ideirā

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ

PRAÇA 29 DE ABRIL - CENTRO

41522293/0001-54

Exercício: 2022

DECRETO N° 25 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

02	04 00	Secretaria de Obras e Saneamento				
	90	15.451.0008.1011.0000 4.4.90.51.00 500 999 000	Const., Reforma Prédios Públicos OBRAS E INSTALAÇÕES Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	-80.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
	104	15.451.0008.1017.0000 4.4.90.61.00 500 999 000	Aquisição e/ou Indenização Imóveis AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	-65.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
	112	15.451.0008.2017.0000 3.3.90.36.00 500 999 000	Manut. Administrativa Serviços Urbanos OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	-50.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
	138	16.482.0008.1020.0000 4.4.90.51.00 500 999 000	Ações do Prog.de Melhoria Habitacional OBRAS E INSTALAÇÕES Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	-25.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
	145	17.512.0008.1025.0000 4.4.90.51.00 500 999 000	Construção de Modulos Sanitários OBRAS E INSTALAÇÕES Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	-22.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
02	05 00	Secretaria de Educação				
	161	12.361.0010.1034.0000 4.4.90.52.00 500 200 000	Aquisição de Veículo p/ Sec. de Educação EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-50.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
02	09 00	Secretaria de Agricultura				
	309	20.605.0015.1083.0000 4.4.90.51.00 500 999 000	Construção de Unidades de Beneficiamento de Produtores OBRAS E INSTALAÇÕES Recursos não vinculados de Impostos Não se aplica	-25.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00		
02	11 00	Fundo Municipal de Educa	ção - FME			
	465	12.361.0010.2051.0000 3.1.90.16.00 500 200 000	Manut.do Fundo Mun.Educação-FME OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-5.500,00 F.R. Grupo: 1 500 00		



571

4.4.90.51.00

601

999 000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ

PRAÇA 29 DE ABRIL - CENTRO

41522293/0001-54

Exercício: 2022

DECRETO N° 25 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

02 11 00	Fundo Municipal de Educa	ação - FME	
513	12.365.0010.2061.0000 3.1.90.16.00 500 200 000	Manutenção de Creches OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-1.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00
514	12.365.0010.2061.0000 3.1.90.92.00 500 200 000	Manutenção de Creches DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-800,00 F.R. Grupo: 1 500 00
530	12.365.0010.2108.0000 3.1.90.92.00 500 200 000	Manutenção de Pré-Escolas DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-1.000,00 F.R. Grupo: 1 500 00
556	12.366.0010.2064.0000 3.3.90.92.00 500 200 000	Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-1.100,00 F.R. Grupo: 1 500 00
557	12.367.0010.2113.0000 3.1.90.04.00 500 200 000	Manutenção do Ensino Especial CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-5.500,00 F.R. Grupo: 1 500 00
558	12.367.0010.2113.0000 3.1.90.11.00 500 200 000	Manutenção do Ensino Especial VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-5.500,00 F.R. Grupo: 1 500 00
559	12.367.0010.2113.0000 3.1.90.13.00 500 200 000	Manutenção do Ensino Especial OBRIGAÇÕES PATRONAIS Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-5.500,00 F.R. Grupo: 1 500 00
561	12.367.0010.2113.0000 3.1.90.92.00 500 200 000	Manutenção do Ensino Especial DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos não vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	-600,00 F.R. Grupo: 1 500 00
02 12 00	Fundo Municipal de Saúdo	e - FMS	



10.301.0012.1072.0000 Const., Ref. e Ampl. de Unidades Básicas de Saúde - UBAS

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

OBRAS E INSTALAÇÕES

Não se aplica

-75.000,00

F.R. Grupo: 1 601 00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ

PRAÇA 29 DE ABRIL - CENTRO

41522293/0001-54 Exercício: 2022

DECRETO N° 25, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.206

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Caldeirão Grande do Piauí,01 de abril de 2022

DOUGLAS FILIPE SOUSA GONÇALVES PREFEITO MUNICIPAL